III. Porro cameram Basilicæ, utrum laqueatam, an alio quopiam operis genere faciendam censcas, certior a te fieri velim. Nam si laqueata fiet, auro quoque poterit exornari. Restat igitur ut sanctitas tua supra memoratis iudicibus quamprimum significet, quot operariis et artificibus et sumptibus opus erit: utque ad me celeriter referat, non modo de marmoribus et columnis, sed etiam de lacunaribus, si hoc opus venustius esse censueris. Divinitas te servet, frater carissime.

MONITUM IN EPISTOLAS HELENÆ ET CONSTANTINI.

Occurrunt acta S. Silvestri græco in duplici Nanniano Codice, quantum quidem notatum inveni a Bonjoanno: in altero quorum signato G. numero XVII, occurrunt dumtaxat, pag. 8, prælaudatæ epistolæ. Recentior manus adscripsit titulum, quem habes heic, pag. 120, atque haustas illas fuisse ex Eusebio in vita S. Silvestri papæ et Magni Constantini. Equidem circumferuntur passim Acta Sylvestri auctore Eusebio latine edita, puta apud Mombritium Lipomanum Surium, præter alia a Metaphraste desumpta. Repetit et ex actis a se editis Combesius in Bibliotheca Concionatoria, et quidem tamquam ex ejus actis primariis et antiquis ex Cod. Mazar. vulgaris, partem quamdam disputationis a S. Sylvestro habitæ cum Zambre Judæo præsentate Constantino, adversus eosdem Judæos.

Verumtamen spuria esse hujusmodi acta Eusebioque perperam supposita, dubitare nos non sinit Gelasii papæ decretum dicentis: *Acta Sylvestri incerto Auctore descripta*, v. notat etiam Baronius ad Martyrolog. sub die 31. Decemb. Non tamen inficiandum videtur, in opere illo utut supposititio, quippe antiquissimo, quædam vera posse reperiri propter scriptoris vetustam ætatem, qui vera falsis, aut ex rumore, aut ex certis monumentis accepta immiscere potuit, ut suæ merci fidem et robur conciliaret. Hinc factum videtur, ut inde auctoritatem depromserit Hadrianus primus aliique nonnulli VII et VIII, sæculi scriptores, iisdemque usæ fuerint quædam ecclesiæ vetustam consuetudinem reveritæ.

Nicephorus ubi de Constantino agit refert passim ea, quæ si vera essent et genuina, omnem fidem fragmentis nostris assererent: puta inter Helenam D

et Constantinum filium ultro citroque epistolas discurrisse: morbo gravissimo laborasse imperatorem: B jussisse, ut recuti Romam convenirent coram se de religione disputaturi. Sed hæc Nicephorus ex adulterinis illis actis more suo deprompserit. Quamobrem cum omne genus quisquilliis suam historiam oneraverit Nicephorus, iudicibus Casaubono et Cavro; ex hominis istius fide nihil momenti accedere possit ad stabiliendam sinceritatem horum monumentorum.

Illud modo favere aliquatenus potest, quod Helenam matrem suam, cum antea pietatem minime esset imbuta, Constantinum piam admodum reddidisse scripserit Eusebius: ex quo potuisse aliquando eam a calumniis Judæorum in fraudem induci, minime abhorret. Adde revera in suis pandectis veteranos illos homines passim blasphemare, Christum nostrum propter maleficia fuisse cruce multatum. Deinde, cum quæ hactenus exstant Acta Sylvestri sinceriora, edita, sive manu exarata, vel illas epistolas habeant, vel saltem rem ipsa quæ in illis continetur exponant: vix suaderi alicui potest, historiam integram proprio Marte excogitasse antiquum illum scriptorem, qui actuum ipsorum primus parens fuit: qui certe ab ipsa Constantini ætate haud nimium remotus esse debet, quod Gelasii decretum abunde suadet.

Si qua ergo fides hujusmodi conjecturis pro adstruenda γνησιότητι harum epistolarum; possumus etiam ætatem earumdem assequi. Apparet enim sub primis Constantiniani Imperii temporibus fuisse exaratas. Nec tamen adeo solliciti fuimus de sinceritate horum monumentorum, quam ut qualicumque haberi demum velint, prorsus non interciderent

VALESII NOTÆ.

Τὴν δὲ τῆς βασιλικῆς καμάρων, πότερον λακωνικίαν. Basilicarum cameræ duobus fere modis disponebantur. Aut enim lacunaribus ornabantur, aut opere musivo depingebantur. De lacunaribus testis est Constantini locus. De opere musivo Procopius in libro I de fabricis Justiniani, ubi sanctæ Sophiæ templum describit. Jam lacunaria duobus modis exornari solebant. Aut enim deaurabantur, aut pingebantur, quod primus instituit Pausias, de quo Plinius in libro 35, cap. 11. ita describit: *Idem et lacunaria primus pingere instituit: nec cameras ante eum taliter adornari mos fuit.* Isidorus in libro XIX Originum: *Laquearia, inquit, sunt quæ cameram subtegunt et ornant: quæ et lacunaria dicuntur: quod lacus quosdam quadratos vel rotundos ligno vel gypso, vel coloribus habeant pictos,*

cum signis intermicantibus. Quem Isidori locum immerito reprehendit Salmasius in Notis ad Flavium Yopiscum, pag. 303 ubi negat lacunaria cameris unquam supposita fuisse. Atqui Plinius idem diserte affirmat, et Constantinus in hac Epistola. Vetus auctor questionum veteris et novi Testamenti in Quæst. 106. *Sicut enim ad ornamentum domus pertinet, si camera ejus habeat auro distincta laquearia, etc.*

καλλωπισθῆναι τὸ λεπτόμενον. Hoc loco secutus sum distinctionem Theodoriti ac Nicephori, qui post verbum καλλωπισθῆναι punctum apponunt. Idemque ante nos fecere omnes interpretes præter Muscalum. Quod si quis malit distinctionem apponere post λεπτόμενον, tum scribendum erit πλὴν ἢ σὴ ὁσιότης, etc., ut legitur in cod. Fuketii et Savillii.

EPISTOLA HELENÆ AD CONSTANTINUM.

(Bibl. Gall., t. xiv. App., p. 120.)

Victori, triumphatori, æterno, augusto, Constantino Ἀ Νικητῇ, τροπαιούχῳ, αἰώνιῳ, αὐγούστῳ, Κωνσταντίνῳ
filio Helena, æterna, augusta.

Veritatem sapiens ratio non repudiat, nec sane recta fides poterit unquam damnium sustinere. Divinæ igitur bonitati acceptum ferendum, quod dignus habitus fueris qui ab idolorum vanitate recederes : at errori tribuendum, quod credideris Jesum Nazarenum Deum esse verum, atque hunc in cælis filium Dei esse : qui cum esset Judæus et propter maleficia damnatus, etiam sententiæ subeundæ cruci addictus oppetiit. Tuæ vero pietati ideo sanitas concessa fuit, quia primus inter imperatores idolis nuntium remisisti. Verus enim et æternus Deus ostendere volens, eos quos abnegasti, nequaquam esse veros Deos, indulsit tibi sanita'em, quo deposito omni idolorum metus, intelligere posses, quia nec exorati salutem conferre possunt, neque illam exacerbati auferre. Hujus superstitionis errorem deserentem pietatem tuam infirmitas deseruit. Jam porro ad omnipotentem Deum revertentem te virtus assequetur, quæ nunquam superari queat. Quam colere incipiens, Davidicum regnum obtinebis et sapientissimi Salomonis. Futuri sunt enim tecum prophetæ, quibus locutus est Deus, et quæcumque per illos postulaveris, obtinebis, Vale, domine veneranda, æterne, auguste, et filii honoratissimi felicibus eventibus florens.

Accepta igitur suæ matris epistola, imperator Constantinus, eaque lecta, cum probe intellexisset esse Judæorum vafritiem, quæ decipere niteretur parentem suam, per litteras respondit in hæc verba.

EPISTOLA RESPONSORIA CONSTANTINI AD HELENAM.

(Indidem.)

Dominæ æternæ, augustæ, Helenæ matri, Constantinus filius, æternus, augustus.

Qui omnium sæculorum moderator est Deus, qui gubernat, et imperat, et vivificat omnes nos; per virtutem quidem suam vitam et respirationem largitur cunctis principibus vero dignatus est mandare, ut hominibus jura sua tribuerent. Quanto igitur sublimiorem locum inter homines obtinemus, tantum humana in nos intenditur spes. Itaque omnium hominum oculi, omnium animi, omnium voluntates, quod nobis visum, fieri volunt, quodque nobis non arripet, evitant. Propterea, domina, æterna, augusta, non solum irreprehensibilem, verum etiam commendabilem oportet esse voluntatem nostram, ac revera nihil esse honestum quod non velimus. Quæ autem dixi in nostris posita sunt dispositionibus. At Deum cognoscere, supra aciem mentis nostræ est.

Quamobrem quiescat nostræ temeritatis audacia. Conveniunt vero potius in unum Judæorum inspectores, nobis ipsis audientibus, atque de his disputent luter se, ut eorum caussificationibus argumentisque valeamus evidentiam et veritatem agnoscere rectæ fidei. Ita enim ex sanctis scripturis poterimus et illi et nos de veritate fieri certiores, universumque orbem